
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mogorella.  Responsabile Procedimento: SECCHI VALENTINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

N. 23 DEL  18/01/2024 

 

Oggetto: Legge 21 maggio 1998 n. 162/1998, Art. 1, Comma 1, Lett. c)  Piani personalizzati 
di sostegno in favore delle persone con grave disabilità  - Liquidazione IV° 
trimestre 2023 in favore di n. 10 beneficiari           
 

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di gennaio del giorno diciotto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Richiamati i seguenti atti:  
- lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione Consiglio Comunale  n. 23  del 14 giugno 2001 

modificato con deliberazione n. 39 del 26.11.2003; 
- il Regolamento per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 4 del 24.01.2013; 
- il Codice di comportamento dei dipendenti, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 

74 del 19.12.2013; 
- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 09 del 

10.02.2017; 
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 61 del 01.07.2021 e modificato con deliberazione della Giunta Comunale n. 95 del 

15.12.2022, n. 43 del 27.04.2023 e n. 73 del 02.09.2023; 
- il Piano per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2022/2024, approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 25.05.2022; 
- il Piano Integrato di attività e di organizzazione (PIAO) approvato con Deliberazione della Giunta 

Comunale n. 21 del 16.02.2023; 
 
 

Visti: 
- il D.lgs. 18/08/2000, n. 267; 
- il Decreto sindacale n. 01 del 02.01.2024 relativo all’affidamento dell’incarico di Responsabile 

dell’area Servizio Amministrativo, alla Dott.ssa Angelica Bussu; 
 
Dato atto: 

- che l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 

Procedimento Dott.ssa Donatella Musinu; 
- ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. ii. non è stata rilevata la 

presenza di situazioni di conflitto di interesse; 
- che il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 

Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con la  Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 4 del 24 gennaio 2013; 

- della verifica condotta in merito all’accertamento della conformità del presente atto ai criteri ed 

alle regole tecniche specifiche, al rispetto delle procedure, della normativa di settore e dei principi 
di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed 
opportunità e con gli obiettivi dell’Ente; 

 
Richiamate riguardo alla programmazione finanziaria dell’Ente le deliberazioni del Consiglio Comunale: 

- n. 33 del 30.10.2023 con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
Semplificato (DUPS) 2024/2026; 

- n. 42 del 19.12.2023 con la quale è stato approvato il  Bilancio di Previsione Finanziaria 

2024/2026; 
 

 

 

COMUNE DI MOGORELLA 
Provincia di Oristano 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mogorella.  Responsabile Procedimento: SECCHI VALENTINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Richiamata la L. n° 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali”; 
 
Viste: 

- La legge 23 dicembre 2005, n. 23 “Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione della 

legge regionale n. 4 del 1988 Riordino delle funzioni socio-assistenziali)”; 

- La Legge n. 104/92 “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle persone 

handicappate”;  

- La Legge n. 162/98 “Modifiche alla legge n. 104/92, concernenti misure di sostegno in favore di 

persone handicap grave”;  

 
Preso atto che l’art. 1, comma 1 lett. c) della legge 162/98 prevede la predisposizione di piani 
personalizzati a sostegno di disabili gravi, di cui all’art. 3, comma 3 della legge 104/92; 
 

Vista le Deliberazioni della Giunta Regionale n. 32/43 del 25.10.2022 e n. 35/53 del 22.11.2022 con le 
quali è stato disposto di dare continuità ai piani personalizzati in essere al 31.12.2022 negli anni 
2023/2024, salvo interruzioni per rinuncia o decesso, autorizzando altresì  la prosecuzione di piani 

personalizzati in essere al 31.12.2022 fino al 30 aprile 2023 e la presentazione di nuovi piani secondo la 
tempistica, le modalità e i criteri declinati nella stessa; 
 

Considerato che la suddetta D.G.R. n. 32/43  stabilisce altresì di: 
- Confermare la prosecuzione dei Piani Personalizzati in essere al 31.12.2022, dall’ 01.01.2023 fino 

al 30.04.2023, secondo i criteri vigenti riportati nell’allegato A della D.G.R. n. 9/15 del 

12.02.2013; 

- Relativamente ai piani personalizzati legge n°162/98 in continuità, è possibile la rivalutazione e 

aggiornammento della scheda salute e della scheda sociale, su richiesta dei singoli beneficiari, 

confermando che gli enti locali procedano comunque, entro il 30 Aprile 2022, alla 

riparametrizzazione del valore di tutti i piani in essere al 31.12. 2022 sulla base dell’attestazione 

ISEE 2023. I valori dei piano così rivalutati o riparametrati avranno decorrenza dal 01.05.2021.  

- Autorizzare l’attivazione dei nuovi piani personalizzati, insieme ai piani in continuità, rivalutati con 

decorrenza dal 01 maggio 2022 per le persone con disabilità grave ai sensi dell’art. 3., comma 3, 

della legge n.104/1992 certificata al 31 marzo 2023; 

 
Dato atto che per la predisposizione dei nuovi piani anno 2023 restano vigenti i criteri riportati 

dettagliatamente nell’Allegato A alla DGR n. 9/15 del 12.02.2013; 
 
Considerato che la predetta D.G.R. n. 50/44 stabilisce altresì di inviare alla Direzione Generale delle 
Politiche Sociali entro il 30 aprile 2023, tramite il sistema informativo Sisar, il valore complessivo dei Piani 
ammessi a finanziamento 2023.  

Esaminata la nota R.A.S. prot. n. 5482 del 03.03.2023 avente ad oggetto: “Piani personalizzati in 
sostegno delle persone con disabilità grave. Legge 162/98. Aggiornamenti sistema informativo SISAR per 
l’anno 2022 ai sensi della DGR n. 50 /44 del 28.12.2021 e richiesta comunicazione economie al 

31/12/2021”, con la  quale si stabilisce che gli Enti Locali, entro la data del 30.4.2023, dovranno definire 
sul sistema informativo Sisar il valore complessivo dei piani ammessi a finanziamento 2023 di propria 
competenza al fine di avviare i piani personalizzati dal 01.5.2023 e potranno gestire eventuali variazioni 
ai piani personalizzati entro la data del 30/06/2023; 
 

Dato atto che l’Ufficio Servizi sociali ha provveduto al caricamento dei Piani personalizzati di cui alla L. 

162/98 tramite il portale SISaR (Sistema Informativo Integrato della Regione Sardegna); 
 
Visto il “Report Legge 162/98 – Raggruppamento per Comune di Residenza”, generato da SISaR 
(Sistema Informativo Integrato della Regione Sardegna), che si allega al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale; 
 
Dato atto che il finanziamento 2023 per il Comune di Mogorella ammonta complessivamente ad € 

51.384,17  di cui: 
 

UFFICIO N. 

UTENTI 

TIPO PIANO IMPORTO 

PROROGA 

FINANZIAMENTO 

ASSEGNATO 

FINANZIAMENTO 

ASSEGNATO E 

PROROGA 

Comune di Mogorella 16 Piano in corso € 12.369,17 € 29.502,50 € 41.871,67 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mogorella.  Responsabile Procedimento: SECCHI VALENTINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Comune di Mogorella 1 Solo Proroga  € 682,50 €0,00 € 682,50 

Comune di Mogorella 5 Nuovo piano € 0,00 € 8.830,00 € 8.830,00 

TOTALI 18  €13.051,67 € 38.332,50 € 51.384,17  

 
Richiamate: 

- la determinazione  R.S. n. 122 del 27.04.2023 con la quale è stato approvato detto fabbisogno; 

- la determinazione R.S. n. 152 del 13.06.2023 di impegno di spesa per il periodo 

01.05.2023/31.08.2023  per la realizzazione dei piani da realizzarsi secondo la modalità della 

gestione indiretta per un importo complessivo di € 19.166,25; 

Vista la documentazione presentata dai familiari dei beneficiari relativa a n. 10 Piani Personalizzati a 
modalità di gestione Indiretta e depositata agli atti dell’Ufficio per i mesi di Ottobre, Novembre e 
Dicembre 2023:  

 

Nr. Seriale   Beneficiario Protocollo istanza di 
rimborso  

Importo rimborsabile 

1 Omissis Prot. 127/2024  € 450,00 

2 Omissis Prot. 75/2024 € 1151,88 

3 Omissis Prot. 211/2024 € 505,20 

4 Omissis Prot. 208/2024 € 937,50 

5 Omissis Prot. 238/2024 € 374,01 

6 Omissis Prot. 207/2024 € 900,00 

7 Omissis Prot. 84/2024 € 454,69 

8 Omissis Prot. 205/2024 € 637,50 

9 Omissis Prot. 210/2024 € 683,94 

10 Omissis  Prot. 245/2024 € 926,49 

 
 
Dato atto che a seguito dell’istruttoria, per i mesi in oggetto, risulta da rimborsare la somma di € 
7.021,29  al beneficiario di cui si omettono le generalità, ma indicato nell’allato riservato all’ufficio 
ragioneria;  
 
Ritenuto pertanto di dover procedere al trasferimento di una parte del finanziamento proporzionalmente 

alla somma spettante per ciascuno, relativamente ai mesi di Ottobre, Novembre e Dicembre 2023, in 
favore dei beneficiari omissis (*); 
 

DETERMINA 

Di prendere atto della premessa, forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di liquidare in favore di n. 10 beneficiari la somma di  € 7.021,29 come meglio esplicitato nell’allagato 

alla presente, non soggetto a pubblicazione per ovvie ragioni di privacy e destinato all’ufficio ragioneria 
per gli adempimenti di competenza;  
 
Di imputare la somma complessiva di  € 7.021,29  sul Cap. 1440/2 del  Bilancio di previsione finanziario 

2024/2026 - conto residui annualità 2023;  

 

Di dare atto che l’obbligazione era esigibile al 31.12.2023; 

 

Di prendere atto che la presente determinazione: 

- avendo riflessi diretti o indiretti sulla situazione finanziaria e patrimoniale dell’ente e comportando 
impegni di spesa, richiede il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del 

Responsabile del Servizio Finanziario e pertanto diventerà esecutiva dalla data di rilascio dello stesso; 
- in base all’art. 124 del d.lgs. 267/2000 e delle successive interpretazioni giurisprudenziali, la presente 
determinazione deve essere pubblicata all’Albo Pretorio informatico dell’Ente per 15 giorni dalla data di 
esecutività, a fini di pubblicità generale e per consentire ogni eventuale tutela giurisdizionale; 

- in base all’art. 23 del d.lgs. 33/2013, la presente determinazione deve essere pubblicata nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, sotto Sezione Provvedimenti 

 
Il Responsabile del Servizio 

 
                                                                                firmato digitalmente Dott.ssa Angelica Bussu  

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mogorella.  Responsabile Procedimento: SECCHI VALENTINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

Attesto che la determinazione in oggetto è pubblicata da oggi e per 15 giorni consecutivi all'albo pretorio informatico sul 

sito istituzionale http://www.comune.mogorella.or.it/. 

Mogorella, 18/01/2024 

 

 

L’Impiegato Incaricato  
                                  
 
 

 

 

http://www.comune.mogorella.or.it/

